

Lucrării de reparație drumului pe str - la I.
Sadovii, spre grădinița de copii s. Ursoaia,
corn. Lebedenco

WinC\MCTa2000
Formular Nr.3

(denumireaobiectivului)

DEVIZ LOCAL № 21/06/202

reparație

Valoarea de deviz 403 344,808 lei

întocmit in prețuri curente

crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli *	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	i	4	5	6	7

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	90.030	79,82	7 186.195
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	40,320	83,96	3 385.267
5.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	4.855	79.82	387.526
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	18.882	79.82	1 507.161
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2.080	79.82	166,026
Total manopera						12 632,175

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	43.896	1 669,66	73 291.395
2	11110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	33.840	1 967,26	66 572.078
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	17.519	679.29	11 900,482
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	105,200	679,29	71 461.308
5.	1411 122201752	Piatra sparta	m3	2,587	679,29	1 757,323
6.	23203226000401	Bitum	t	0.360	6 521,52	2 347.747
7.	26611264330012	Inel prefabricat pt. cămine KLi,-10-9a (0.23 m3)	buc	2,000	0,00	0,000
8.	26611264330911	Inel de reazem KUO-1(0,02 m3)	buc	2.000	0.00	0,000
9.	26611264330913	Inel prefabricat pt. cămine KU.-7-3 (0,05 m3)	buc	2,000	0.00	0,000
10.	26611264331010	Placi prefabricate pt. cămine KUfl-10 (0.18 m3)	buc	2.000	900.00	1 800.000
11.	26611264331011	Inel prefabricat pt. cămine K14-10-9 (0.24 m.3)	buc	2.000	1 150,00	2 300.000
12.	26611264331014	Placi prefabricate pt. cămine KHn 1-10-1(0.10 m3)	buc	2.000	900.00	1 800,000
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informație)	m3	3.975	1 692,47	6 727,568
14.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,206	1 692.47	348,649
15.	26641021011%	Mortar -ciment M 50	m3	0.039	1 500,00	58,500
16.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	75,375	155.00	11 683,125
17.	281;236305661	Scara cu vanguri din ote!	kg	0.000	0.00	0,000
18.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	2,000	1 750,00	3 500.000
19.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	12,945	22.45	290,615
20.	4100126202818	Apa	m3	0.225	22.45	5.051
Total materiale de construcții						255 843,841

Utilaje de construcții:

1.	1111000100056-!	Camion Mercedes AXOR	h-ut	9.240	536.75	4 959,570
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 1 50 - 200 kg	h-ut	0.945	288,45	272,585

J.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,472	440.18	207,765
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.105	36,80	3,864
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7.264	609.47	4 427.190
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10.1 - 16 tf	h-ut	4.363	288.45	1 258,508
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	6.701	288,45	1 932,903
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	26.628	288.45	7 680,847
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	4.363	421.52	1 839,092
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21 - 0,39 mc buldoex-	h-ut	3,673	331.67	1 218.224
11.	3410540000006	Autobasculanta-10t	"h-ut	5.800	576,91	3 346,078
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,294	462,42	598,371
Total utilaje de construcții						27 744,997

Total:

Total	lei	296 221,013
CASM	24,00 %	3 031.722
Total	100.00 +	299 252.735
Cheltuiel regie	8,00 %	23 940,219
Total	100.00 ~	323 192.954
Beneficiul	4,00 %	12 927,719
Total	100.00 -	336 120,673
TVA	20,00 %	67 224,135

Total deviz:

403 344,808

întocmit

(SA Drumuri Cahul.)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primăria corn. Lebedenco)

(funcția, semnătura)

Investitor Primăria com. Lebedenco
 Obiect Lucrării de reparație drumului pe str - la I. Sadovii, spre grădinița de copii
 s. Ursoaia. com. Lebedenco

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 21/06/2023

reparație
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe » unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. L=60,0 m; b=6,0 m				
1	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 932.099
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	609.47	1 932,099
2	TsC02D1	Săpătura mecanica cu excavator pe pneuri de 0.21-0.39 mc. cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descărcare auto teren catg. II.	100 m3			1 582.109
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4.7700	331.67	1 582.109
3	TsLS1A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta lOt la distanta de 1 km	t			28,846
	3410540000006	Autobasculanta-lOt	h-ut	0,0500	576,91	28,846
4	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente. prin tăierea dâmburilor si deplasarea in goluri a pamintului săpat in teren catg. III	100m2			190.142
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	609,47	190,142
5	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t. in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecărui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			2 914,961
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	79,82	404,697
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	8.7020	288,45	2 510.264

6	TsC54B	Strat de fundație din piatra sparta	m3			1 075,806
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	79,82	79,040
	1411;22201752	Piatra sparta	m3	1,1500	679,29	781,032
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,45	2,245
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	440,18	92,340
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	288,45	121,149
7	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundație de beton 35x15 cm	m			299,754
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	79,82	13,569
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	79,82	40,708
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informație)	m3	0,0530	1 692,47	89,701
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x250 x 240 A 1	m	1.0050	155.00	155.775
8	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie	m3			1 124,166
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	79,82	47,892
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	679,29	137,897
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	679,29	828,057
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	22.45	3.367
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	609,47	25,601
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf '	h-ut	0.2580	288.45	74,419
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	462.42	6,934
9	DII 07	Amorsarea suprafețelor straturilor de baza in vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			6 718,889
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	6 521,52	6 707,849
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	36,80	11,040
10	DB19F	îmbrăcăminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5.0 cm. cu asternere mecanica	m2			208,647
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	83,96	5.038
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1 180	1 669,66	197,020
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.0066	288,45	1,904
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10.1-16 tf	h-ut	0.0066	288.45	1.904
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor terni. 92 cp	h-ut	0,0066	421,52	2.782
11	DB16H	îmbrăcăminte de beton asfaltic cu agregate mărunte, executata la cald, in grosime de 4.0 cm, cu asternere mecanica	m2			194.412

	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	83.96	4,198
	1111000100013 11	Mixtura asfáltica preparata la cald cu agregate mărunte	t	0.0940	1 967.26	184.922
	2952240004010	Compactator static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.0053	288,45	1,529
	2952240004003	Compactator pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	288,45	1.529
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	421,52	2,234
		2. Transportarea mecanismelor.				
12	DI70A	Transportarea cu trai a compactorului auto cu rulouri pina la 25t.	1 km			37.572
	1111000100056 -1	Camion Mercedes AXOR	h-ut	0,0700	536,75	37,572
13	DI70A	Transportarea cu trai a repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor termic 92 cp.	1 km			37.572
	1111000100056 -1	Camion Mercedes AXOR	h-ut	0.0700	536.75	37,572
14	DI70A	Transportarea cu trai a autogreiderului pina la 175 cp..	1 km			37.572
	1111000100056 -1	Camion Mercedes AXOR	h-ut	0,0700	536,75	37,572
15	AcE13A	Executarea căminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1.0 m, in teren fara apa subterana	m3			1 921,402
	7136050012000 9310060019922	Instalator alimentari apa Muncitor deservire	h-om h-om	9,7100 4,1600	79,82 79,82	775,052 332,052
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15'M200	m3.	0.4100	1 692.47	697,298
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0.0770	1 500.00	1 17.000
16	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale căminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1.0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc			4 700.000
	2661126433091 1	Inel de reazem KU,0-1(0,02 m3)	buc	1.0000	0,00	0,000
	2661126433001 2	Inel prefabricat pt. camine KIJ,-10-9a (0,23 m3)	buc	1,0000	0.00	0,000
	2661126433101 1	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	1.0000	1 150,00	1 150.000
	2661126433091 3	Inel prefabricat pt. camine KU-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	0,00	0,000
	2661126433101 4	Placi prefabricate pt. camine KIJ,ni-10-1(0,10 m3)	buc	1.0000	900.00	900.000
	2661126433101 0	Placi prefabricate pt. camine KUJI-10 (0.18 m3)	buc	1.0000	900.00	900.000
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1.0000	1 750,00	1 750,000
	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0.0000	0.00	0.000

APROBAT:

L.S.

L.S.

întocmit

Investitor

(SA Drumuri Cahul.)

(Primăria corn. Lebedenco)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrării de reparație drumului pe str - la I.
Sadovii, spre grădinița de copii s. Ursoaia,
corn. Lebedenco
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL № 21/06/2023

reparație

Valoarea de deviz 403 344,808 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei Pe unitate de măsură inel. salariu	Total inel. salariu
		1. L=60,0 m; b=6,0 m				
DA04B		Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm. in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0.770	932,099 0,000	487.716 0.000
LsC02D1		Săpătura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descărcare <u>auto teren</u> catg. II.	100 m3	0,770	582,109 0,000	1 218,224 0.000
TsI51A1		Transportarea pamintului cu autobasculanta lOt la distanta de 1 km		.6,000	28,846 0,000	3 346,078 0.000
TsE05C		Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente. prin tăierea dâmburilor si deplasarea in goluri a pamintului săpat in teren catg. III_____	100m2	3.840	[90,142 0,000	730,145 0.000
TsD7A1		Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecărui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. <u>compact. 92-94%</u>	100 m3	0,770	2 914.961 404,697	2 244,520 311.617
TsC54B		Strat de fundație din piatra sparta	nu	2.250	075.806 79,040	2 420,563 177,839
DE10E		Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe	m	75.000	299.754	22 481,513

		fundație de beton 35x15 cm			54,278	4 070.820
8	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	86.300	1 124,166	97 015,524
					47,892	4 133,080
9	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de baza in vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t	0.350	6 718.889	2 351,61 1
					0.000	0.000
10	DB19F	îmbrăcăminte de beton asfaltic cu agregat mara, executata la cald. in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	> 372.000	208.647	77 616.504
					5.038	1 873.987
11	DB16H	îmbrăcăminte de beton asfaltic cu agregate mărunte, executata la cald, in grosime de 4.0 cm. cu asternere mecanica	m2	360,000	194,412	69 988,344
					4.198	1 51 1,280
Total L=60,0 m; b=6,0 m Incluziv salariu						280 900,742 12 078,623
2. Transportarea mecanismelor.						
12	DI70A	Transportarea cu trai a compactorului auto cu rulouri pina la 25t.	1 km	44,000	37.572	1 653,190
					0.000	0.000
13	DI70A	Transportarea cu trai a repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor termic 92 cp.	1 km	44.000	37,572	1 653,190
					0,000	0.000
14	DI70A	Transportarea cu trai a autogreiderului pina la 175 cp..	1 km	44,000	37,572	1 653,190
					0,000	0,000
15	AcE13A	Executarea căminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0.500	1 921,402	960,701
					1 107.104	553,552
16	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale căminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1.0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0.00 (zero) se ia conform proiectului	buc	2.000	4 700,000	9 400,000
					0.000	0,000
Total Transportarea mecanismelor. Incluziv salariu						15 320,271 553,552
Total			lei		296 221.013	
CASM			24.00 %		3 031.722	
Total			100,00 +		299 252.735	

Cheltuiel regie	8,00 %	23 940,219
Total	100,00 +	323 192,954
Beneficiul	4,00 %	12 927,719
Total	100,00 +	336 120,673
TVA	20,00 %	67 224,135

Total deviz: 403 344,808
Incluziv salariu 12 632,175

întocmit

(SA Drumuri Cahul.)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primăria com. Lebedenco)

(funcția, semnătura)